[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 58/2021
Senhor Presidente,
Considerando que a SESMT é a sigla para Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho e que deve proteger a integridade física dos trabalhadores.
Considerando o SESMT está estabelecido no artigo 162 da Consolidação das Leis do Trabalho e é regulamentado pela Norma Regulamentadora. Dependendo da quantidade de empregados e da natureza das atividades, o serviço pode incluir os seguintes profissionais: médico do trabalho, enfermeiro do trabalho, técnico de enfermagem do trabalho, engenheiro de segurança do trabalho e técnico de segurança do trabalho.
Considerando o SESMT foi criado com o aumento de acidentes que os funcionários, em geral, estavam sofrendo no local de trabalho. Mas não apenas para isso, o SESMT também tem a função de alertar e dar instruções para os funcionários sobre o aparecimento de novas doenças, esclarecimentos sobre qualquer tipo de doença e também evitar que pequenos acidentes de trabalho possam acontecer e prejudicar a empresa.
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm°, informações sobre as orientações de higienização e proteção correta dos EPI's, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1- Sobre a higienização e proteção correta e adequação dos EPI's, foram feitos algum tipo de orientação aos funcionários, qual a efetividade e garantia?
2- Como são feitos a distribuição de uniforme aos funcionários, e se os mesmos são descartáveis? Se sim quantos uniformes são disponibilizados durante o dia no setor da ambulância?

3- Quais são EPI's disponibilizados para funcionários da saúde?

4- Qual o percentual correto de insalubridade e como e feito a distinção?
5- Quais funcionários tem direito a insalubridade e qual o percentual para cada categoria?
6- As máscaras então sendo descartadas corretamente, e qual é o modelo utilizado?
7-  Como e feita essa distribuição aos funcionários?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de abril de 2021

   __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200